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Czym jest? 

Coroczne święto obchodzone 21 lutego, 

które zostało ustanowione 

przez UNESCO 17 listopada 1999 roku. 

Jego data upamiętnia wydarzenia 

w Bangladeszu, gdzie w 1952 roku pięciu 

studentów uniwersytetu w Dhace zginęło 

podczas demonstracji w której domagano 

się nadania językowi bengalskiemu statusu języka urzędowego. 

Według ONZ co najmniej 40% spośród języków używanych na świecie 

w roku 2016 zagrożonych było wyginięciem. Od 1950 r. zanikło 250 

języków. Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego ma w założeniu 

dopomóc w ochronie różnorodności językowej jako dziedzictwa 

kulturowego. 

 

Obchody w Polsce;  

W 2012 roku w Polsce wystartowała kampania społeczna Ojczysty – 

dodaj do ulubionych zorganizowana przez Narodowe Centrum 

Kultury i Radę Języka Polskiego. Ma ona na celu 

podnoszenie świadomości językowej oraz kształtowanie poczucia 

odpowiedzialności za polszczyznę. 21 lutego 2013 ruszyła nowa 

kampania społeczna: Język polski jest ą-ę. Jej celem jest obrona 
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znaków diakrytycznych i przeciwdziałanie nieużywaniu 

charakterystycznych polskich liter. Akcję wspierają m.in. prof. Jerzy 

Bralczyk, Henryk 

Sawka i Jacek Bryndal, a 

patronuje jej Rada Języka 

Polskiego. 

 

Wydarzenia 
regionalne: 
W roku 2011 z okazji święta w Sejmiku Śląskim odbyła się 

konferencja „Dziyń rodnij mowy (śl.) [Dzień Języka 

Ojczystego], język regionalny, a język ojczysty. Poseł Marek 

Plura zaapelował do Ślązaków, żeby nie wstydzili się swojej mowy. W 

roku 2014 – przed świętem – Rada Górnośląska zaapelowała o 

przywrócenie językowej różnorodności Górnego Śląska poprzez – 

między innymi – prawne ustanowienie śląszczyzny jako języka 

regionalnego. 
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      Inwazja Rosji na Ukrainę (2022) 

Inwazja na Ukrainę rozpoczęta 24 lutego 2022 roku o godzinie 

4:55 czasu wschodnioeuropejskiego (5:55 czasu moskiewskiego, 

3:55 czasu polskiego) Władimir 

Putin ogłosił, że podjął decyzję o 

rozpoczęciu „specjalnej 

operacji wojskowej” we 

wschodniej Ukrainie.  

Rosja zaczęła gromadzić swoje 

wojska wzdłuż granicy z Ukrainą 

na przełomie października i 

listopada 2021. W lutym 2022 przeprowadzone zostały ćwiczenia 

wojskowe w Białorusi wspólne z siłami zbrojnymi tego kraju, po 

których wojska rosyjskie nie wróciły już do kraju. 

17 lutego w rejonie frontu z separatystycznymi republikami, 

Ługańską i Doniecką, zaczęły nasilać się ostrzały, o które Rosja 

oskarżała Ukraińców. Następnie Rosja wysunęła oskarżenia: pod 

adresem Ukraińców – o „ludobójstwo”, a pod adresem Zachodu – o 

„zachęcanie Kijowa do agresji militarnej”. 21 lutego Rosja uznała 

niepodległość „republik”, które 23 lutego zwróciły się o pomoc w 

odparciu „agresji”. 

24 lutego wojska zgromadzone 

wzdłuż granic Ukrainy ruszyły do 

natarcia. Pierwsze dni konfliktu nie 

przyniosły Rosjanom 

spektakularnych sukcesów, za to w ogromnym stopniu zjednoczyły 

Ukraińców w oporze przeciw najeźdźcom, a opinię publiczną 

większości państw świata, rządy i organizacje międzynarodowe w 

proteście przeciw inwazji. Wdrożone zostały wobec Rosji znaczące 

sankcje gospodarcze, a do Ukrainy popłynęła pomoc, w tym także w 

sprzęcie wojskowym. 



 

 

Kierunek Kijowski 

Największe siły rosyjskie zostały skierowane do 

zdobycia położonego na północy kraju Kijowa. Na 

kierunki działania wojsk miało wpływ to, że Dniepr, przepływający 

przez Kijów z północy na południe, stanowił poważną i trudną do 

sforsowania przeszkodę wodną, rozdzielającą rosyjskie ugrupowania, 

przy tym ważniejsza część miasta położona jest na zachodnim brzegu. 

Zasadnicze uderzenie zostało skierowane z terenu Białorusi na 

południe, wzdłuż prawego, zachodniego brzegu Dniepru. Operowały na 

tym kierunku rosyjskie oddziały ściągnięte z Dalekiego 

Wschodu;łącznie w ich składzie znalazło się pięć batalionów czołgów 

(ponad 150 czołgów) i 15 batalionów zmechanizowanych (9 tysięcy 

żołnierzy piechoty i 450 bojowych wozów piechoty lub 

transporterów) wsparte artylerią.Z kolei na wschodnim brzegu 

Dniepru przez Czernihów w kierunku Kijowa uderzyła 36 Armia, 

również z Dalekiego Wschodu (Ułan Ude).  

Rosyjska kolumna wojsk powietrznodesantowych rozbita na 

obrzeżach Kijowa. 

Dodatkowo planowano, że desant śmigłowcowy opanuje lotnisko 

Hostomel na północny zachód w pobliżu Kijowa, gdzie następnie 

przerzucone zostaną z Białorusi za pomocą ciężkich samolotów 

transportowych, które opanują zachodnią część Kijowa i utrzymają ja 

1–2 dni do czasu przybycia sił lądowych od północy. 

Od wschodu pod Kijów miały podejść dalsze dwie armie.  



              Ukraina teraz  



 

 

W roku 2022 Dzień 

Dinozaura przypada 

na 26 

lutego (sobota) 

 

 

 

 

Dinozaury wyginęły miliony lat temu, ale wciąż fascynują kolejne 

pokolenia. Do tego stopnia, że w kalendarzu świąt nietypowych 

poświęcono im specjalne wydarzenie - Dzień Dinozaura. W Polsce 

obchodzone jest 26 lutego, w innych krajach 1 czerwca lub w trzeci 

wtorek maja. 

Dinozaury – przodkowie dzisiejszych zwierząt 

Nazwa dinozaur pochodzi od greckich słów „deinos” (co znaczy 

„straszny”, „potężny") oraz „sauros” („jaszczurka"). Wymyślił ją 

naukowiec Richard Owen w 1842 roku, jednak jego celem nie było 

podkreślenie wzbudzających strach cech jak pazury czy zęby, ale 

pokazanie majestatu i rozmiarów tych stworzeń. 

Naukowcy od lat zajmują się poszukiwaniem skamieniałości 

dinozaurów oraz zbieraniem informacji o nich, ale wciąż mają one 

przed nami wiele tajemnic. A to sprawia, że fascynacja nimi nie 

ustaje. W skrócie, dinozaury to przodkowie pospolitych jaszczurek, 

krokodyli, żółwi czy węży, które żyły miliony lat temu, w erze 

mezozoicznej. Wśród nich znajdowały się zarówno olbrzymie, powolne 

stworzenia, jak i te malutkie, o niesamowitej zwinności. Na przykład 

diplodok był trzy razy wyższy i dziesięć razy dłuższy od największego 
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obecnie zwierzęcia lądowego, czyli słonia. Z 

kolei kompsognat miał gabaryty niewiele 

większe od kury. Część z dinozaurów była 

roślinożerna, o pokojowym nastawieniu, ale i 

nie brakowało groźnych drapieżników, jak 

choćby tyranozaur. Dinozaury żyły na 

wszystkich kontynentach, ale wyłącznie na 

lądzie, niektóre jednak potrafiły pływać. 

Najbardziej prawdopodobną teorią odnośnie wyginięcia dinozaurów 

była zmiana temperatury Ziemi. Około 46 milionów lat temu olbrzymi 

meteoryt uderzył w planetę, tworząc chmurę pyłu odcinającą światło 

słoneczne i powodującą kwaśne deszcze, które niszczyły roślinność. 

Zimnokrwiste stworzenia nie wytrzymały tej drastycznej zmiany 

temperatury oraz braku pożywienia, dlatego wyginęły. Era dinozaurów 

trwała około 165 milionów lat, jedynymi, które przetrwały są ptaki. 

 

 

Dinozaury świętują swój dzień. 

W Krasiejowie można spotkać 

największego z nich 

Jura Park Krasiejów - tu spotkasz dinozaury 

Położony zaledwie 120 km od Wrocławia, w kierunku Opola park, 

zachwyca rozmachem, estetyką i różnorodnością. Jura Park 

Krasiejów jest miejscem, które popularyzuje wiedzę z zakresu 

paleontologii. To tu spotkać można największego dinozaura - 

amficeliasa, ma on 60 metrów 

długości. Są też 18-metrowe 

brachiozaury. Ich rekonstrukcje 

budzą zachwyt nie tylko wśród 

najmłodszych, ale także wśród 

dorosłych. 



Na terenie Jura Parku Krasiejów znajdują się 

również czynne wykopaliska, które można 

odwiedzić. Najbardziej znanymi 

krasiejowskimi skamieniałościami są liczne 

elementy kostne należące do bardzo blisko 

spokrewnionego z dinozaurami – silezaura.  

 

 

Do grona konsultantów współpracujących przy ich tworzeniu należą 

światowej sławy znawcy dinozaurów oraz odkrywcy ich tropów, a 

także uczeni, którzy na co dzień zajmują się rekonstruowaniem 

prehistorycznego świata. 

 

Atrakcje Jura Parku w Krasiejowie to: ścieżka z dinozaurami, 

Tunel Czasu, Pawilon Paleontologiczny, Prehistoryczne 

Oceanarium, Park Rozrywki oraz multimedialne muzeum Park 

Nauki i Ewolucji Człowieka. 

     



Piotr Adamczyk w Marvelu to coś więcej niż 

mem.  To kolejny ważny krok polskiego 

aktorstwa 

 

Piotr Adamczyk stał się w ostatnim czasie hitem polskiego 

Internetu i jedną z nowych twarzy MCU – całkiem nieźle, 

prawda? Jego rola w Hawkeye’u nie wzięła się jednak znikąd – to 

skutek spopularyzowania polskiego rynku aktorskiego na skalę 

globalną. 

 

 

Jakiś czas temu okazję do zabłyśnięcia 

na globalnej scenie zyskał Piotr 

Adamczyk, czyli człowiek, którego 

raczej każdy sympatyk rodzimego kina 

kojarzy. Nie miał on może w swojej 

karierze wybitnych momentów, choć 

niektórzy za takowy zapewne uznają 

rolę papieża Polaka, ale zdarzyło mu się 

opowiedzieć niejeden sprośny żart w 

komedii romantycznej czy wykrzyczeć 

parę wulgaryzmów u Patryka Vegi. 

Filmografia z pewnością bogata i pełna 

wartościowych przeżyć, choć obiektywnie... dość przeciętna. 

Mimo to trudno powiedzieć, by Adamczyk nie miał talentu. Co to, 

to nie. Grać ten pan potrafi. Swoim kreacjami wzbudza emocje. 

Jego twarz często wystarczy, by zareklamować nowy film. Nic 

jednak nie wskazywało na to, by wypłynął na szerokie wody, za 

daleki ocean, tam, gdzie stoją może nie szklane, ale złote domy. 

A udało się – do tego nie byle jak. I uważam, że powinniśmy to 

naprawdę mocno docenić. 



W jednym z wywiadów Adamczyk wyznał, że "znowu czuje, jakby 

miał dwadzieścia lat i stawiał pierwsze kroki jaki aktor". Artysta 

snuje już znacznie większe plany związane amerykańską telewizją 

i cieszy się, że nikt go tam jeszcze nie zna - dzięki temu nie 

oceniają go po rolach, które kiedyś zagrał. Tę szczerą, 

nieskrępowaną radość z mnożących się możliwości czuć, słychać i 

widać. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Historia:  

Początki Międzynarodowego Dnia Kobiet wywodzą się z ruchów robotniczych w 
Ameryce Północnej i Europie. Najwcześniejsze obchody Dnia Kobiet, nazywane 
obecnie Narodowym Dniem Kobiet, odbyły się 28 lutego 1909 roku w Nowym Jorku. 
Zorganizowany został przez Socjalistyczną Partię Ameryki zgodnie z sugestią 
sufrażystki Theresy Malkiel. Początkowo twierdzono, że dzień ten upamiętnia 
protest kobiet pracujących przy produkcji odzieży w Nowym Jorku w dniu 8 marca 
1857 roku, jednak zdaniem ekspertów był to mit mający na celu odseparowanie 
Międzynarodowego Dnia Kobiet od jego socjalistycznego pochodzenia.  
 

Dzień kobiet teraz:  

Dzień Kobiet jest obecnie oficjalnym świętem w Albanii, Algierii, Armenii, 
Azerbejdżanie, Białorusi, Bośni i Hercegowinie, Brazylii, Bułgarii, Burkina Faso, 
Kamerunie, Chinach, Kubie, Laosie, Kazachstanie, Kirgistanie, Macedonii, Mołdawii, 
Mongolii, Czarnogórze, Polsce, Rumunii, Rosji, Serbii, Tadżykistanie, Ukrainie, 
Uzbekistanie, Wietnamie, Włoszech, Zambii i Tunezji. Mężczyźni wręczają wtedy 
znajomym kobietom – matkom, żonom, partnerkom, koleżankom kwiaty i drobne 
podarunki.  
 
 

Perfekcyjne prezenty;  

Kwiaty, bombonierka, miś pluszowy, laurka, 
biżuteria, lizak, płyta jej ulubionego 
piosenkarza, bluzka, dużo miłości itd.. 
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Liczba PI to w przybliżeniu 

3,14. Od tego wzięła się data 

obchodów, czyli 

14 marca. 

To nie tylko 3,14, lecz 

bardzo długi ciąg liczb, na 

które nie starczyłoby 

nawet całej tej kartki. 

 

 

 

ZASTOSOWANIA LICZBY π 

• Mierzenie średnicy koła. Jak podzielimy odwód, np. drzewa (którego 

nie da się zmierzyć średnicy) przez liczbę π, która często pojawia się w 

kalkulatorach, to otrzymamy średnicę tego drzewa. 

• Ma wiele zastosowań, z których pewnie większość z was nie 

zrozumiałaby ani słowa. Takie jak: pewne dziedziny fizyki, mechanika 

kwantowa lub ruch harmoniczny. 

Rozwiniecie dziesiętne liczby π jest nieskończone, lecz przytoczę 

fragment: 3,14159 26535 89793 

23846 26433 83279. Takie wcale 

nieprzypadkowe liczby ciągną się w 

nieskończoność. 

Stworzono nawet zawody w 

mówieniu liczby π, kto powie 

najszybciej, 

najwięcej cyfr ten wygrywa i 

otrzymuje nagrodę.  



 

                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Światowy Dzień Recyklingu 

TROCHE HISTORII 

18 marca 2021 roku obchodzimy Światowy Dzień Recyklingu – 

międzynarodowy akcent, który ma przypominać, że wszyscy 

decydujemy o kondycji środowiska i ponosimy 

odpowiedzialność za przyszłość planety. Pierwszy ŚDR odbył się 

18 marca 2018 roku. 

CO MOŻEMY ZROBIĆ? 

Na zakupy możemy wybierać się z własną torbą 

wielorazowego użytku. 

Wybierać produkty bez opakowań. 

Plastikowe słomki możemy zamienić na metalowe, 

plastikowe talerzyki na biodegradowalne zastępniki (np. z 

otrębów). 

Prawidłowo segregować śmieci. 

CZYM JEST RECYKLING? 

Recykling jest powtórnym wykorzystywaniem odpadów w celu 

wytworzenia nowego produktu. Jest to jedna z form ochrony środowiska, 

której celem jest zmniejszenie nadmiernego eksploatowania złóż 

naturalnych oraz zmniejszenie ilości odpadów. 

MAŁE PRZYPOMNIENIE 

szkło - kontener zielony (szkło kolorowe) 

lub biały (szkło białe), 

plastik - kontener żółty, 

papier - kontener niebieski, 

metale - kontener czerwony lub 

pomarańczowy. 



 

 

 

PROCES RECYKLINGU BUTELEK 

PROCES RECYKLINGU PAPIERU 

PROCES RECYKLINGU SZKŁA 



Święto obchodzone 

corocznie 21 marca, 

ustanowione przez UNESCO 

jesienią 1999 roku. Główne 

uroczystości tego święta 

odbywają się w Paryżu. 

Celem tego dnia jest 

promocja czytania, pisania, 

publikowania i nauczania 

poezji na całym świecie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNESCO zadeklarowało, że ten dzień 

ma "dać nowy impuls, aby docenić 

poezję oraz poprzeć krajowe, 

regionalne i międzynarodowe ruchy 

poetyckie". Światowy Dzień Poezji 

obchodzony jest głównie w Paryżu, 

gdzie od lat funkcjonuje tradycja 

festiwali poetyckich. Hucznie 

świętuje się też Dzień Poezji w Grecji 

- w Delfach i Atenach, a także w 

Hiszpanii. 

Poezja jest dla każdego - łączy 

ludzi w różnym wieku, o różnym 

pochodzeniu, poglądach czy 

statusie materialnym. Skłania do 

refleksji, poznania myśli i emocji 

innych ludzi, czasem wyjścia poza 

schemat, uważniejszego 

spojrzenia, zatrzymania się choć 

na chwilę. Pozwala widzieć i 

rozumieć więcej, czyni życie 

piękniejszym lub po prostu - 

bardziej znośnym. Wymaga od nas 

uwagi, otwartości, empatii. 

„Każda forma poezji jest 

wyjątkowa, każda z nich 

odzwierciedla uniwersalność 

ludzkiego doświadczenia, dążenie 

do kreatywności, która przekracza 

wszelkie granice – także granice 

czasu oraz przestrzeń w ciągłej 

afirmacji ludzkości jako jednej 

rodziny. To jest właśnie siła poezji!” 

– napisała Audrey Azoulay, 

dyrektor generalna, z okazji 

Światowego Dnia Poezji w 2019 

roku. 

Cytując Irinę Bokovą – Dyrektor 

Generalną UNESCO – „Każdy wiersz 

jest unikalny, ale każdy 

odzwierciedla uniwersalne ludzkie 

doświadczenie, kreatywność 

przekraczającą wszelkie granice, w 

stałej afirmacji ludzkości jako jednej 

rodziny”. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

Wielkimi krokami idzie do nas wiosna, a z nią wszystko budzi się do 

życia. Zaczynają kwitnąć kwiaty, trawy zioła… Jest to również czas, w 

którym do Polski przylatują ptaki, by pozostać u nas aż do zimy. 

Czy wiesz, że…? 

• Lecąc, ptaki lądowe potrafią pokonywać dystanse ok. 3000 km 

• Na zimę w Polsce zostaje około 20% wszystkich ptaków, a więc 

zdecydowanie większa część przylatuje do nas wiosną 

• Powodem dla którego ptaki decydują się na trud migracji nie 

jest niska temperatura - z tą idzie sobie poradzić. Głównym 

problemem jest brak pożywienia i śmierć głodowa 

• Do najpopularniejszych ptaków odlatujących należą bociany, 

żurawie, czaple, jaskółki, skowronki, kukułki i dudki. 

• Ptaki zimujące, które zostają w Polsce, to m.in. gołębie, sroki, 

gile, wróble, kosy, sójki, wrony.  

• Wrony siwe, kawki i gawrony 

świetnie sobie radzą z 

rozłupywaniem orzechów.  

 

 

Wiosenne migracje ptaków 



Pojawienie się bocianów 

oznacza nadejście wiosny. 

Ten nasz zwiastun, musi 

pokonać tysiące kilometrów, 

abyśmy mogli znów cieszyć 

się jego obecnością. 

Wędrówki ptaków (migracje), 

to zjawisko, które od lat 

fascynuje nie tylko 

naukowców. Ptasie migracje to skutek cykliczności pór roku. Ptak 

odlatują bo nie mają wystarczającej ilości pokarmu w okresie zimowym. 

Te z terenów o stałym klimacie lub bardziej wyrównanych 

temperaturach, gdzie jest stała dostępność pokarmu – nie muszą 

migrować. Migracja to instynkt. Ptaki mają wewnętrzny zegar 

kontrolujący precyzyjnie zarówno porę dnia, jak i porę roku. Rytm 

roczny umożliwia ptakom określenie momentu odlotu. Zmiana długości 

dnia – najbardziej widoczna w strefie umiarkowanej – wyznacza 

kalendarz migracji. Ptak zaczyna pierzenie przed odlotem, gromadzi 

zapasy tłuszczu. Ptaki nie rozpoczną wędrówki, dopóki pogoda nie 

będzie sprzyjać przelotowi. Młode łabędzie krzykliwe podróżują wraz 

z rodzicami, ale np. młode kukułki, jak wiele innych gatunków, lecą 

później niż ich rodzice i muszą trafić do celu samodzielnie. Umożliwia 

im to wewnętrzny, genetyczny program. W czasie podróży ptaki 

wykorzystują do nawigacji słońce, gwiazdy i pole magnetyczne. 



Receptory odbioru pola magnetycznego długo stanowiły zagadkę dla 

badaczy. Dziś wiemy już, że znajdują się one powyżej nozdrzy, a ich 

najważniejszą część stanowią kryształki magnetytu. Słońce i długość 

dnia oraz gwiazdy pozwalają ptakom bezbłędnie określić kierunek 

podróży. W kolejnych latach ptaki pamiętają także wiele szczegółów 

topograficznych terenu, nad którym przelatują. Rekordzistą w 

pokonywanych odległościach jest rybitwa popielata. Gniazduje na 

półkuli północnej, od strefy umiarkowanej po północne krańce 

Grenlandii, na Spitzbergenie i arktycznych wyspach Kanady i Syberii. 

Zimuje natomiast na morzach wokół granicy antarktycznego lodu. W 

linii prostej to odległość 15 tysięcy kilometrów, a ptaki wcale nie 

podróżują w linii prostej. Pełna trasa ich podróży na zimowisko i z 

powrotem wynosi więc około 30 – 40 tysięcy kilometrów. Rybitwy 

popielate to gatunek najdłużej przebywający w ciągłym oświetleniu 

słonecznym. Trafiają bowiem na dzień polarny zarówno w czasie 

swojego pobytu na północy globu, jak i na południu. Żaden inny gatunek 

nie otrzymuje takiej porcji światła w ciągu roku. Albatrosy pokonują 

trasę o długości od 5 do 20 tysięcy kilometrów. Doskonałymi 

wędrowcami są także nawałniki, ptaki morskie. Dziesięciotygodniowy 

nawałnik wyrusza w drogę o długości 9 tysięcy kilometrów. Ptaki te 

mają doskonały węch, dzięki czemu potrafią szybko i nawet nocą 

znaleźć pokarm na powierzchni morza. 

Polskie bociany natomiast pokonują ok. 10 tysięcy kilometrów na tereny 

zimowania, do Afryki. Ptaki te szybują, poszukując kolejnych kominów 



powietrznych, ciepłych prądów wznoszących. Muszą w tym celu ominąć 

Morze Śródziemne. Bociany powrót na lęgowiska rozpoczynają w 

styczniu. W Polsce widuje się je czasami już na początku marca. 

Większość ptaków przylatuje jednak znacznie później – zwykle w 

połowie kwietnia, a czasem nawet na początku maja. Te, które zimują 

w południowej Afryce, mają do pokonania ponad 10 tysięcy kilometrów. 

Dziennie bociany mogą przelecieć nawet 700 kilometrów, choć 

zazwyczaj są to odcinki znacznie krótsze. W czasie wędrówki lecą 

głównie lotem szybującym, wykorzystując unoszące się znad ziemi 

prądy ciepłego powietrza. Dzięki nim wzbijają się na wysokość 1000 – 

2500 metrów. Nad wodami prądów wznoszących nie ma, dlatego 

bociany w większości unikają przelotów nad Morzem Śródziemnym. 

Omijają je od zachodu przez Gibraltar lub od wschodu przez Bosfor. 

Polskie bociany wykorzystują prawie wyłącznie tę wschodnią trasę. W 

przypadku załamania pogody zdarza się, że bociany przerywają 

wędrówkę. Para bocianów osobno wędruje na zimowiska i osobno z nich 

wraca. Ptaki spotykają się dopiero na gnieździe. Najczęściej drugi ptak 

przylatuje najwyżej kilka dni po pierwszym, choć czasami oczekiwanie 

na partnera przeciąga się do miesiąca. Natychmiast po powrocie 

bociany przystępują do poprawiania konstrukcji gniazda. Niebawem 

pojawia się w nim od 3 do 5 jaj. W Polsce żyje około 40 tysięcy 

bocianich par, czyli ¼ ich światowej populacji. Najwięcej żyje tam, 

gdzie znajdują odpowiednie żerowiska, zwłaszcza podmokłe łąki i 

pastwiska. Niektóre gatunki ptaków migrują zimą właśnie do nas, a nie 



do ciepłych krajów. Z północy przylatują do nas np. sójki, a te „nasze” 

lecą wówczas na tereny położone dalej na południe. To ptaki 

wszystkożerne więc radzą sobie nawet w zimowych warunkach. 

Podobnie robią kawki i gawrony. Z kolei myszołów włochaty i 

jemiołuszka spędzają u nas tylko zimę, na czas lęgu wracają na północ. 

Coraz częściej pojedyncze osobniki z wielu gatunków ptaków próbują 

przezimować na terenach lęgowych. Co roku pojawiają się doniesienia 

np. o zimujących bocianach. Powodów może być wiele: choroba ptaka, 

osłabienie, ciepła zima, ale także zwiększająca się dostępność 

pożywienia w zbiornikach, gdzie woda nie zamarza lub na wysypiskach 

śmieci. W dużych miastach – dzięki obecności człowieka i nieco wyższej 

temperaturze niż poza terenem zabudowanym – łatwiej ptakom 

przetrwać zimę. 

 



                 

 

 

 

 

Światowy Dzień Wody, został ustanowiony przez 

Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów 

Zjednoczonych rezolucją z dnia 22 grudnia 1992 r., 

w ramach Agendy 21, w czasie konferencji Szczyt 

Ziemi 1992 (UNCED) w Rio de Janeiro w Brazylii. 

Rok 1993 zapoczątkował obchody, które od tej pory odbywają się corocznie pod 

innym hasłem. 

Obchodzony międzynarodowo Światowy Dzień Wody jest okazją do poznania 

problemów związanych z wodą, poinformowania o nich innych oraz podjęcia 

działań mogących zmienić istniejącą sytuację. Zgromadzenie Ogólne Organizacji 

Narodów Zjednoczonych ustanowiło pierwszy Światowy Dzień Wody na 22 marca 

1993 r. Każdego roku UN-Water, agencja koordynująca prace Organizacji Narodów 

Zjednoczonych dotyczące wody i warunków sanitarnych, ustala temat Światowego 

Dnia Wody odpowiadający obecnym lub przyszłym wyzwaniom. 

Woda jest niezbędna do utrzymania życia i musi być dostępna w zadawalającej 

ilości dla wszystkich konsumentów. Zawsze należy podejmować wszelkie dostępne 

środki i starania w celu uzyskania możliwie najlepszej jakość wody. 

Ochrona źródeł wody oraz zabezpieczenie systemu zaopatrzenia w wodę przed 

zanieczyszczeniem stanowi podstawową linię ochrony jakości wody. 



 



 

 

Czym jest gruźlica? 

Gruźlica jest chorobą zakaźną, najczęściej przenosi się ją 

drogą kropelkową. 

Źródłem zakażenia są przede wszystkim chorzy, którzy 

wydalają prątki podczas kaszlu, kichania, a nawet śmiechu 

czy mówienia. 

W Polsce każdego roku zapada na tę niebezpieczną chorobę 

ponad 7 500 Polaków. Gruźlica jest chorobą wielonarządową 

Obchody mają na celu podnieść świadomość społeczeństwa na 

temat światowej epidemii gruźlicy i zwiększyć wysiłki w celu jej 

wyeliminowania. Obecnie ⅓ ludności świata jest nią zakażona. 

WHO pracuje nad tym, aby zmniejszyć wskaźnik 

rozpowszechniania choroby i ilość zgonów o połowę do osiągnięcia 

w 2015 roku Milenijnych Celów Rozwoju. Jest to możliwe dzięki 

rozpowszechnianiu informacji o zapobieganiu chorobie, dostępowi 

do szybkich i tanich badań oraz leczeniu przy 

współzaangażowaniu zarówno publicznej i niepublicznej służby 

zdrowia, organizacji pozarządowych, jak i wszystkich ludzi, 

którzy od 1995 roku poświęcili się leczeniu i opiece nad 36. 

milionami chorych. 

Co ma na celu to 

święto? 

Jak objawia się 

gruźlica? 

Kaszel utrzymujący się co najmniej 3 tygodnie, stany 

podgorączkowe, nocne poty, męczliwość, brak apetytu, 

utrata masy ciała. W późniejszych stadiach rozwoju choroby 

duszność, ból w klatce piersiowej, krwioplucie. 



Justin Bieber 

 

Data urodzenia 

01.03.1994 

Wygląd 

Justin ma ciemno-blond włosy i 

brązowe oczy. Ubiera się 

modnie. Ma 175cm wzrostu 

Data aktywności 

Justin zaczął swoją karierę po 2007 roku. 

Najlepsze piosenki 

1.Sorry 

2.Baby 

3.What do you mean?  

4.Love yourself 

5.I`m the one 

6.Where are you now?  

7.Cold water 

8.Never say never 

9.Beuty and a beat 

10.Let me love you 

Bieber jest jednym z artystów z najchętniej kupowanymi nagraniami na świecie . Oprócz 

tych Grammy Awards, otrzymał wiele innych nagród i pobitych rekordów : między innymi 

otrzymał 21 MTV Europe Music Awards i 23 Teen Choice Awards , których nikt przed 

nim nie osiągnął. Bieber posiada również 32 rekordy Guinnessa . W 2021 roku 

pobił rekord wieku dla piosenkarza, który wcześniej należał do Drake'a, z 100 wydanymi 

piosenkami, z których wszystkie trafiły na główną listę przebojów w USA .   

https://de.wikipedia.org/wiki/Liste_von_Interpreten_mit_den_meisten_verkauften_Tonträgern_weltweit
https://de.wikipedia.org/wiki/Liste_der_Auszeichnungen_von_Justin_Bieber
https://de.wikipedia.org/wiki/MTV_Europe_Music_Awards
https://de.wikipedia.org/wiki/Teen_Choice_Award
https://de.wikipedia.org/wiki/Guinness_World_Records
https://de.wikipedia.org/wiki/Drake_(Rapper)
https://de.wikipedia.org/wiki/Drake_(Rapper)
https://de.wikipedia.org/wiki/Billboard_Hot_100


 

 

 

Mowa jest srebrem a milczenie 

złotem-bardzo ważne są w naszym 

życiu słowa, ale czasem warto 

zamilknąć i posłuchać innych. 

 

 

Bez pracy nie ma kołaczy- w życiu 

nie ma nic za darmo, aby dostrzec 

efekt trzeba się napracować. 

 

 

Dla chcących nic trudnego- bez 

determinacji nie osiągniemy 

zamierzonych celów, nawet tych 

najprostszych.  

 

 

 

 

Kłamstwo ma krótkie nogi-nie warto kłamać, bo i 

tak wyjdzie ono na jaw szybciej niż myślimy.  



 

Kto pyta nie błądzi-warto korzystać z 

doświadczenia starszych ludzi, gdyż 

dzięki niemu możemy uniknąć pomyłek. 

  

 

Jak sobie 

pościelesz, tak się wyśpisz 

-to przysłowie przestrzega 

nas przed konsekwencjami 

naszych decyzji. Każda z 

nich powinna być 

odpowiednio przemyślana.  

 

 

Grosz do grosza a będzie 

kokosza-liczy się każdy 

nawet najmniejszy 

pieniądz,który przybliza do 

upragnionej rzeczy. 

 

 

Nie szata zdobi człowieka ,najwazniejsze jest 

to co mamy w środku,anie ubiór.Zamoznośc 

nie świadczy o wartości człowieka. 

 


